
 

                  CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI - MATERA 
Via Matarazzo - 75100 MATERA 

                                                                                    Cod. Ministeriale: MTMM107003 

                                 Pec:mtmm107003@pec.istruzione.it 

email:mtmm107003@istruzione.it Tel.: 

0835.264489 – C.F.93057380771 

Sito web: www.cpiamatera.edu.it 

 

 

All’Albo, 

ATTI – SEDE 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE per l’acquisto di n° 1 defibrillatore mediante 

Trattativa Diretta con unico operatore tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, adottando il criterio dell’offerta più bassa, secondo un importo totale posto 

a base d’asta pari a € 1.000,00 [milleeuro/00] IVA INCLUSA. E.F. 2021 – Avviso assegnazione 

e contestuale erogazione delle risorse finanziarie finalizzate all’acquisto di defibrillatori 

semiautomatici (DAE) et similia nota MI prot.7144 del 25 marzo 202 

 

CIG: ZB534C6A2 

G19J21013510001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTI   gli artt. 43, 44 e 45 del D.I. 129/2018;  

VISTO  l'art. 14 c. 3 del D.P.R. n. 275/1999;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO l'art. 7 del D. Lgs. 165/2001;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 – art. 36 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

mailto:mtmm107003@pec.istruzione.it
mailto:mtmm107003@istruzione.it
http://www.cpiamatera.edu.it/




forniture”; 

VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che 

prevede anche per le Istituzioni Scolastiche l’obbligo di avvalersi 

delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 

CONSIDERATO               che alla data odierna non risultano attive Convenzioni quadro 

stipulate da Consip spa mediante le quali affidare la fornitura di 

defibrillatori, co 449 legge 296/2006, come da risultati di ricerca 

esportati dal sistema MEPA e allegati ai documenti; 

VISTA                                 la Schermata vetrina delle convenzioni Consip attive per categoria, 

a dimostrazione dell’assenza di convenzioni CONSIP attive per la 

fornitura/servizio oggetto della procedura; 

RITENUTO                         pertanto, ai sensi dell’art 1, co 450 legge 296/2006, di ricorrere 

allo strumento della negoziazione senza previa pubblicazione di 

bando tramite Trattativa Diretta su MEPA con un unico operatore 

economico individuato a seguito di una indagine di mercato condotta 

mediante consultazione di elenchi degli operatori economici nonché 

dei cataloghi merceologici presenti sul portale  Consip  Acquisti in 

Rete Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, potrebbe 

garantire una fornitura rispondente al concreto fabbisogno di questo 

Istituto; 

RILEVATO                dunque, di aver individuato l’operatore Low Cost Service SRL P.IVA   

03779690365 VIA MONTANARA, 24 - 41049 – SASSUOLO (MO) e                   

ai fini della procedura negoziata in esame; 
CONSIDERATO             che questo Istituto procederà, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

Guida n. 4, ad effettuare l’ordinativo sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché i requisiti di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta con unico 

operatore economico; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, 

nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che è necessario acquistare n° 1 defibrillatore; 

VISTA                          la Nota di assegnazione del MIUR, Prot. n° 7144 del 25 marzo 2021  

avente come oggetto l’assegnazione di € 1.000,00 finalizzata all’acquisto di 

almeno un defibrillatore;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, in merito alla “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 



ottobre 2017; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Di Trani Anna, risulta idonea per 

inquadramento giuridico e competenze professionali, a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, ex art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara ZB534C6A2 nel rispetto della normativa vigente 

(legge del 6 novembre 2012, n. 190) in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite l’adesione ad una 

Convenzione-quadro Consip per la strumentazione richiesta che 

risponda alle esigenze della stazione appaltante in termini di 

caratteristiche tecniche e costo. 

VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

e s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO adeguato procedere effettuando la scelta del contraente mediante la 

procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, comma 2, 

lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., tramite TD (Trattativa 

Diretta) su MePA, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 

CONSIDERATO che l’importo di spesa di cui al presente provvedimento di Trattativa Diretta    

è pari a € 1.000,00 [mille/00] IVA INCLUSA, trova copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2021 Aggregazione Voce/Note Importo 03 

FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 07 Defribrillatori; 

 

DETERMINA 

 
            Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

1. di affidare, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), la fornitura in oggetto all’operatore Low Cost Service SRL 

P.IVA 03779690365 VIA MONTANARA, 24 - 41049 – SASSUOLO (MO) e per i motivi 

sopraindicati mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016  

e dell’art. 44 del D.A. 7753/2018; 



2. di imputare la spesa di euro € 1.000,00, IVA INCLUSA in conto competenza del 

programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la 

fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di affidamento della fornitura medesima; 

3. di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi di cui alla 

L. 136/2020;  

4. di evidenziare il CIG: ZB534C6A2 relativo alla fornitura indicata in oggetto in tutte le 

fasi dell’istruttoria; 

5. di richiedere alla ditta fornitrice:  

6. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato alla 

fornitura in oggetto con dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 

445 attestante le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 

stessi con impegno a comunicare ogni eventuale modifica relativa ai dati trasmessi, la 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 attestante il possesso 

dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché quelli 

di carattere professionale, presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati 

personali ex art. 13 Regolamento (UE) 679/2016 – Fornitori. 

7. di nominare la Dott.ssa Anna Di Trani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

8. che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna DI TRANI 
Documento firmato digitalmente e ai sensi  
del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
e normativa 
connessa 

 

 

 

 


		2021-12-07T14:14:09+0100




